РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ИРКУТСКА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от ___________  № ______________

 от 30.12.2020 № 031-06-909/0

О внесении изменений в Порядок взаимодействия структурных
подразделений администрации г. Иркутска по выявлению и постановке на учет
выморочного имущества – жилых помещений, земельных участков, а также
расположенных на них зданий, сооружений, иных объектов недвижимого
имущества, долей в праве общей долевой собственности на указанные объекты
недвижимого имущества, перешедших в порядке наследования по закону в
собственность муниципального образования город Иркутск, утвержденный
постановлением мэра города Иркутска от 15 октября 2008 года № 031-06-2307/8

В целях организации осуществления полномочий по приему выморочного

имущества – жилых помещений, долей в праве общей долевой собственности
на жилые помещения, перешедших в порядке наследования по закону в
собственность муниципального образования город Иркутск, обеспечения
надлежащего учета освободившихся жилых помещений, контроля за их
сохранностью, руководствуясь статьей 16 Федерального закона «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
статьями 37, 38, 42 Устава города Иркутска, администрация города Иркутска

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Внести в Порядок взаимодействия структурных подразделений
администрации г. Иркутска по выявлению и постановке на учет выморочного
имущества – жилых помещений, земельных участков, а также расположенных
на них зданий, сооружений, иных объектов недвижимого имущества, долей в
праве общей долевой собственности на указанные объекты недвижимого
имущества, перешедших в порядке наследования по закону в собственность
муниципального образования город Иркутск, утвержденный постановлением
мэра города Иркутска от 15 октября 2008 года № 031-06-2307/8, с последними
изменениями, внесенными постановлением администрации города Иркутска
от 31 января 2019 года № 031-06-64/9, следующие изменения:

 2

1) в пункте 4 слова «МУП «Бюро технической инвентаризации г.
Иркутска (далее – МУП «БТИ г. Иркутска»)» заменить словами «ОГБУ «Центр
государственной кадастровой оценки объектов недвижимости», в организациях,
осуществляющих управление многоквартирным домом, муниципальном
казенном учреждении «Сервисно-регистрационный центр г. Иркутска» (в
случае необходимости)»;

2) дополнить пунктом 41 в следующей редакции:
«41. При наличии у жилых помещений, долей в праве общей долевой

собственности на жилые помещения признаков выморочного имущества,
установленных статьей 1151 Гражданского кодекса Российской Федерации,
Комитеты направляют в департамент жилищной политики аппарата
администрации города Иркутска служебную записку с приложением
следующих документов:

а) справки с места жительства о зарегистрированных на момент смерти с
наследодателем лицах;

б) поквартирной карточки;
в) технической документации на жилое помещение (при наличии);
г) выписки из единого государственного реестра недвижимости о переходе

прав на жилое помещение;
д) документов об оплате за жилое помещение и коммунальные услуги за

период не менее 6 месяцев, предшествующих направлению служебной записки;
е) акта обследования жилого помещения, составленного Комитетом.»;
3) в пункте 6:
в абзаце первом слово «Комитеты» заменить словом «департамент

жилищной политики аппарата администрации города Иркутска»;
абзац второй изложить в следующей редакции:
«В случае отказа нотариуса в выдаче свидетельства о праве на наследство

по закону департамент жилищной политики аппарата администрации города
Иркутска обращается в суд с исковым заявлением о признании права
собственности (общей долевой собственности) муниципального образования
город Иркутск на выморочное имущество.»;

4) пункт 7 изложить в следующей редакции:
«7. В течение трех рабочих дней со дня получения свидетельства о праве

на наследство по закону либо получения вступившего в законную силу решения
суда о признании права собственности муниципального образования город
Иркутск на выморочное имущество департамент жилищной политики аппарата
администрации города Иркутска направляет их в КУМИ г. Иркутска для
государственной регистрации права муниципальной собственности на
выморочное имущество в установленном законом порядке.».

 3

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования.

3. Отделу документационного обеспечения и архива организационного
управления аппарата администрации города Иркутска внести в оригинал
постановления мэра города Иркутска от 15 октября 2008 года № 031-06-2307/8
«О выморочном имуществе – жилых помещениях, земельных участках, а также
расположенных на них зданиях, сооружениях, иных объектах недвижимого
имущества, долях в праве общей долевой собственности на указанные объекты
недвижимого имущества, перешедших в порядке наследования по закону в
собственность муниципального образования город Иркутск» информационную
справку о внесенных настоящим Постановлением изменениях.

4. Управлению по информационной политике, связям со средствами
массовой информации и общественностью администрации города Иркутска
опубликовать и разместить на официальном сайте органов местного
самоуправления города Иркутска в информационно-телекоммуникационной
сети «Интернет» настоящее Постановление.

5. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на
заместителя мэра – руководителя аппарата администрации города Иркутска,
заместителей мэра – председателей комитетов по управлению округами
администрации города Иркутска, заместителя мэра – председателя комитета по
управлению муниципальным имуществом администрации города Иркутска.

Мэр города Иркутска                                                                               Р.Н. Болотов

	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
	3. Отделу документационного обеспечения и архива организационного управления аппарата администрации города Иркутска внести в оригинал постановления мэра города Иркутска от 15 октября 2008 года № 031-06-2307/8 «О выморочном имуществе – жилых помещениях, земельных участках, а также расположенных на них зданиях, сооружениях, иных объектах недвижимого имущества, долях в праве общей долевой собственности на указанные объекты недвижимого имущества, перешедших в порядке наследования по закону в собственность муниципального образования город Иркутск» информационную справку о внесенных настоящим Постановлением изменениях.